



平成18年5月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年4月7日

上場会社名 ミタチ産業株式会社

(コード番号: 3321 東証・名証 第一部)

(URL <http://www.mitachi.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 橘 至 朗

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 伊 藤 洋 TEL : (052) 332 - 2596

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

平成17年5月期比 連結(新規) - 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成18年5月期第3四半期の財務・業績の概況(平成17年6月1日~平成18年2月28日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年5月期第3四半期	18,734	5.3	489	21.6	557	20.9	332	23.2
平成17年5月期第3四半期	19,792	38.6	624	12.0	705	22.4	433	32.5
(参考)平成17年5月期	27,008	25.5	843	2.0	946	14.5	549	12.1

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成18年5月期第3四半期	45 28	
平成17年5月期第3四半期	58 99	
(参考)平成17年5月期	71 81	

(注) 期中平均株式数 平成18年5月期第3四半期 7,350,000株 平成17年5月期第3四半期 7,350,000株
平成17年5月期 7,350,000株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成18年5月期第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善傾向が顕著となってきたほか、設備投資も引き続き増加傾向にあります。また個人消費も強みを増しつつあり、需要拡大に支えられた確かな景気回復がみえてまいりました。

このような環境の中、当社グループの主要取引先である自動車関連業界につきましては、カーナビゲーションやハイブリッドカー市場が拡大を続けており、同関連商品を中心に受注は順調に推移してまいりました。一方アミューズメント関連業界につきましては、得意先の生産計画の変更等により売上の回復が遅れております。

この結果、当社グループの当第3四半期の連結売上高は18,734百万円となり、経常利益、第3四半期純利益は海外部門の利益率低下もあり、それぞれ557百万円、332百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年5月期第3四半期	11,048	4,180	37.8	568 79
平成17年5月期第3四半期	11,607	3,862	33.3	525 51
(参考)平成17年5月期	10,995	4,003	36.4	541 82

(注) 期末発行済株式数 平成18年5月期第3四半期 7,350,000株 平成17年5月期第3四半期 7,350,000株
平成17年5月期 7,350,000株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年5月期第3四半期	667	171	901	669
平成17年5月期第3四半期				
(参考)平成17年5月期	739	206	468	1,054

(注)平成18年5月期第3四半期より連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりますので、前年同四半期との比較は行っておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

平成18年5月期第3四半期の財政状態は、平成17年5月期末と比較して現金及び預金が385百万円減少、受取手形及び売掛金が307百万円減少、たな卸資産が707百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が773百万円増加しました。また、短期借入金が537百万円減少、一年以内返済予定を含む長期借入金が160百万円減少しました。

その結果、平成18年5月期第3四半期の総資産は11,048百万円となり、平成17年5月期末と比較して53百万円増加しました。

添付資料

要約第3四半期連結貸借対照表、要約第3四半期連結損益計算書、第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(参考)平成18年5月期第3四半期個別経営成績の概況(平成17年6月1日~平成18年2月28日)

(注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年5月期第3四半期	18,292	0.9	465	18.1	538	16.6	314	16.8
平成17年5月期第3四半期	19,252	37.6	568	4.0	646	10.8	377	21.4
(参考)平成17年5月期	26,410	26.4	808	2.5	917	9.9	540	15.9

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成18年5月期第3四半期	10,733	4,138	38.6	563	08
平成17年5月期第3四半期	11,574	3,877	33.5	527	51
(参考)平成17年5月期	11,034	4,038	36.6	546	57

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

3.平成18年5月期の連結業績予想(平成17年6月1日~平成18年5月31日)

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予 想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	25,750	660	750	440	59 86

(参考)平成18年5月期の個別業績予想(平成17年6月1日~平成18年5月31日)

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予 想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	25,200	640	730	430	58 50

[連結業績予想に関する定性的情報等]

前回公表した通期の業績予想に対し、現時点において業績予想数値の変更はありません。

(注)上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. 要約第3四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年5月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金		700,225	717,851	17,625		1,085,416
2. 受取手形及び売掛金		5,668,950	6,240,632	571,681		5,976,632
3. たな卸資産		2,369,112	2,380,771	11,659		1,661,653
4. 繰延税金資産		64,092	56,437	7,654		61,405
5. その他		153,053	115,691	37,361		99,929
貸倒引当金		477	1,027	550		520
流動資産合計		8,954,956	9,510,356	555,400	5.8	8,884,517
固定資産						
1. 有形固定資産		1,054,923	1,060,336	5,413	0.5	1,058,137
(1) 建物及び構築物		491,301	497,290	5,989		500,487
(2) 機械装置及び運搬具		48,958	66,382	17,424		62,722
(3) 土地		441,410	441,410			441,410
(4) 建設仮勘定		21,067	463	20,603		
(5) その他		52,186	54,788	2,602		53,516
2. 無形固定資産		165,751	152,961	12,789	8.4	156,400
3. 投資その他の資産		873,106	884,045	10,938	1.2	896,392
(1) 投資有価証券		169,175	75,020	94,155		72,950
(2) 差入保証金		660,937	774,791	113,854		797,424
(3) 繰延税金資産		572	4,862	4,290		483
(4) その他		42,422	39,915	2,507		25,534
貸倒引当金			10,544	10,544		
固定資産合計		2,093,782	2,097,344	3,562	0.2	2,110,930
資産合計		11,048,738	11,607,701	558,962	4.8	10,995,447

(単位:千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,660,713	4,720,219	59,506		3,886,808
2. 短期借入金	1,075,721	1,600,000	524,278		1,612,844
3. 1年以内償還予定の社債	500,000		500,000		500,000
4. 1年以内返済予定の長期 借入金	68,524	454,924	386,400		180,824
5. 未払法人税等	29,268	106,689	77,421		218,700
6. 賞与引当金	51,900	49,710	2,190		96,400
7. 役員賞与引当金	16,125		16,125		
8. その他	158,920	146,675	12,245		145,115
流動負債合計	6,561,173	7,078,219	517,045	7.3	6,640,692
固定負債					
1. 社債		500,000	500,000		
2. 長期借入金	255,598	124,122	131,476		303,991
3. 繰延税金負債	6,586		6,586		4,206
4. その他	40,195	38,692	1,502		38,692
固定負債合計	302,379	662,814	360,434	54.4	346,890
負債合計	6,863,553	7,741,033	877,480	11.3	6,987,583
(少数株主持分)					
少数株主持分	4,558	4,140	417	10.1	3,978
(資本の部)					
資本金	521,600	521,600		0.0	521,600
資本剰余金	572,400	572,400		0.0	572,400
利益剰余金	2,991,494	2,766,589	224,905	8.1	2,882,289
その他有価証券評価差額金	9,854	1,918	7,935	413.6	689
為替換算調整勘定	85,279	19	85,259	440,732.4	26,907
資本合計	4,180,627	3,862,527	318,100	8.2	4,003,885
負債、少数株主持分及び資本 合計	11,048,738	11,607,701	558,962	4.8	10,995,447

2. 要約第3四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年5月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	18,734,705	19,792,621	1,057,916	5.3	27,008,879
売上原価	16,864,510	17,838,002	973,491	5.5	24,402,788
売上総利益	1,870,194	1,954,619	84,424	4.3	2,606,091
販売費及び一般管理費	1,380,754	1,330,349	50,405	3.8	1,762,897
営業利益	489,439	624,270	134,830	21.6	843,193
営業外収益	90,132	107,285	17,153	16.0	138,513
1. 受取利息	10,092	11,196	1,104	9.9	14,741
2. 受取配当金	690	696	6	0.9	696
3. 仕入割引	36,663	47,497	10,834	22.8	63,346
4. 受取家賃	38,685	40,440	1,755	4.3	53,766
5. その他	4,001	7,454	3,452	46.3	5,962
営業外費用	21,933	26,131	4,197	16.1	35,421
1. 支払利息	12,761	20,968	8,206	39.1	24,752
2. ファクタリング料	1,523	1,855	331	17.9	3,593
3. 売上割引	3,210	1,309	1,901	145.2	
4. 為替差損	3,915		3,915		
5. その他	521	1,999	1,477	73.9	7,076
経常利益	557,638	705,424	147,785	20.9	946,285
特別利益	350	442	91	20.8	3,382
1. 固定資産売却益	307	442	135	30.5	442
2. 貸倒引当金戻入益	43		43		2,940
特別損失	1,399	651	748	114.9	12,636
1. 固定資産除却損	1,399	651	748	114.9	688
2. 過年度未払リース料					11,948
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	556,588	705,215	148,626	21.1	937,030
法人税、住民税及び事業税	230,326	273,226	42,900	15.7	385,256
法人税等調整額	6,580	2,128	4,451		2,355
少数株主利益(：損失)	12	498	485	97.4	99
第3四半期(当期)純利益	332,829	433,618	100,788	23.2	549,318

3. 連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年5月期 第3四半期)	(参考) 平成17年5月期
区 分	金 額 (千円)	金 額 (千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	556,588	937,030
減価償却費	107,453	131,456
固定資産売却益	307	442
固定資産除却損	1,399	688
賞与引当金の増減額(:減少)	44,500	8,215
役員賞与引当金繰入額の増減額(:減少)	16,125	
貸倒引当金の増減額(:減少)	43	11,722
受取利息及び受取配当金	10,782	15,437
支払利息	12,761	24,752
売上債権の増減額(:増加)	336,468	921,925
たな卸資産の増減額(:増加)	691,603	342,739
その他流動資産の増減額(:増加)	63,544	22,723
差入保証金の増減額(:増加)	137,262	86,261
仕入債務の増減額(:減少)	739,322	630,451
その他流動負債の増減額(:減少)	2,412	21,112
未払消費税の増減額(:減少)	9,324	26,026
役員賞与の支払額	21,500	19,000
小計	1,086,837	1,048,183
利息及び配当金の受取額	12,651	14,917
利息の支払額	11,858	24,378
法人税等の支払額	419,741	307,058
法人税等の還付額		8,018
営業活動によるキャッシュ・フロー	667,889	739,682
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	21,000	46,000
定期預金の払戻による収入	21,000	46,000
有形固定資産の取得による支出	53,457	106,187
有形固定資産の売却による収入	307	1,531
無形固定資産の取得による支出	21,590	33,685
差入保証金の差入による支出	690	
投資有価証券取得による支出	25,000	
関係会社出資金の取得による支出	55,795	
預り保証金の預りによる収入	1,262	
営業譲受による支出		86,281
その他	16,137	18,346
投資活動によるキャッシュ・フロー	171,101	206,277
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	3,178,083	5,512,388
短期借入金の返済による支出	3,716,441	5,396,500
長期借入れによる収入		300,000
長期借入金の返済による支出	160,693	608,619
配当金の支払額	202,125	275,624
財務活動によるキャッシュ・フロー	901,176	468,355
現金及び現金同等物に係る換算差額	19,197	3,132
現金及び現金同等物の増減額(:減少)	385,190	68,182
現金及び現金同等物の期首残高	1,054,416	968,825
子会社の新規連結による現金及び現金同等物の増加額		17,408
現金及び現金同等物の期末残高	669,225	1,054,416

(注) 前年同四半期は、連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりませんので、記載を省略しております。

4. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結会計年度における生産実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日〕	前年同期比(%)
海外部門	2,808,658	87.8

- (注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、部門別に記載しております。
2. 生産実績は、当社連結子会社 M.A. TECHNOLOGY, INC. にて生産した製品の販売金額を表しております。
3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

当第3四半期連結会計年度における仕入実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日〕	前年同期比(%)
半導体	6,228,750	104.1
液晶	1,358,214	49.5
電子部品	2,233,726	80.5
ユニット・アSEMBリ	4,670,276	113.0
その他	2,568,943	125.0
合 計	17,059,909	96.4

- (注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別に記載しております。
2. 金額は仕入実績から支給品および社内への振替分の仕入実績を控除しております。
3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結会計年度における商品の品目別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日〕	前年同期比(%)
半導体	6,757,160	105.4
液晶	1,230,447	39.4
電子部品	2,564,739	86.5
ユニット・アSEMBリ	5,439,044	105.2
その他	2,743,312	129.2
合 計	18,734,705	94.7

当第3四半期連結会計年度における商品の部門別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成17年6月1日 至 平成18年2月28日〕	前年同期比(%)
デバイス部門	12,807,481	92.0
海外部門	2,808,658	87.8
ソリューション部門	2,615,401	126.6
その他部門	503,163	83.9
合 計	18,734,705	94.7

- (注) 1. 当社グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別および部門別に記載しております。なお、上記部門の主要取扱品目は次のとおりであります。

部門	主要取扱品目
デバイス部門	半導体、液晶、電子部品
海外部門	海外連結子会社にて行う生産品
ソリューション部門	電子機器等の組付加工（アセンブリ）
その他部門	電子機器組付用ロボット（チップマウンター、部品挿入機）、半田付装置

2. 主要な業種別の販売実績および当該販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

(単位：千円)

業 種 別	前第3四半期連結会計年度 〔自平成16年6月1日 至平成17年2月28日〕		当第3四半期連結会計年度 〔自平成17年6月1日 至平成18年2月28日〕	
	金 額	割 合	金 額	割 合
自動車関連	8,135,998	41.1%	9,211,771	49.2%
アミューズメント関連	4,774,802	24.1%	2,374,488	12.7%
その他	6,881,820	34.8%	7,148,445	38.1%
合 計	19,792,621	100.0%	18,734,705	100.0%

3. 上記業種は、当社にて得意先毎に業種を判断し集計しております。

4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。